

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Châu Thành

Căn cứ Kế hoạch số 805/KH-UBND, ngày 23/08/2024 về việc triển khai phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang trong năm 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh An Giang về việc triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Thông báo số 348/TB-VPUBND ngày 22/5/2025 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Hồ Văn Mừng tại Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 4, 4 tháng và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2025;

Căn cứ Công văn số 1740/SNNMT-CCPTNTQLCL ngày 28/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc khen thưởng Tổng kết Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 18/12/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Châu Thành đến năm 2025;

Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện Châu Thành Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Châu Thành, như sau:

## I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh An Giang, UBND huyện đã kịp thời ban hành các Kế hoạch và tham mưu Huyện uỷ ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Châu Thành đồng thời khi có thay đổi thành viên kiện toàn Ban Chỉ đạo để phù hợp với tình hình thực tế.

Ban Chỉ đạo huyện tổ chức họp thường xuyên hoặc đột xuất để thực hiện triển khai chỉ đạo đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, hỗ trợ tạo mọi điều kiện trong quá trình thi công xây dựng nhà ở, từ khâu bình xét đúng đối tượng theo đề án được phê duyệt của Trung ương, hộ gia đình sử dụng tiền hỗ trợ đúng mục đích,

không để xảy ra thất thoát, tiêu cực; đảm bảo các căn nhà ở phải xây dựng hoàn chỉnh, đạt yêu cầu về số lượng và chất lượng khi đưa vào sử dụng.

Công tác xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo nhà ở của các đối tượng được hỗ trợ qua quá trình nghiệm thu được thực hiện đúng quy trình, quy định cụ thể. Công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện được huyện triển khai thường xuyên, kịp thời. Qua kết quả kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, thiếu sót của các xã, thị trấn và đề nghị các địa phương rút kinh nghiệm, khắc phục kịp thời. Vì vậy trong quá trình thực hiện hỗ trợ không xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo, thắc mắc của đối tượng được hỗ trợ.

Thành viên Ban chỉ đạo huyện thường xuyên tham gia cùng địa phương và trực tiếp giám sát, chỉ đạo và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, cơ chế, chính sách để có cơ sở triển khai, đảm bảo kịp thời đúng quy định.

Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ cho từng tập thể, cá nhân trong Ban Thường vụ cũng như Ban chỉ đạo. Đồng thời tại các xã, thị trấn tổ chức Lễ ra quân thực hiện Chương trình nhằm tạo sinh khí phấn khởi và huy động thêm nguồn lực để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân; tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân, các tổ chức hội từ thiện và Nhân dân đóng góp ngày công lao động, hiện vật, tài vật,...cùng tham gia xây dựng nhà ở.

Thường trực Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện, định kỳ hàng tuần tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nội vụ đúng theo quy định.

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền đăng tải hệ thống trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh của huyện, xã, thị trấn; phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh, huyện tuyên truyền thường xuyên đưa tin về chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân ở các địa phương. Tuyên truyền, vận động người dân về chủ trương của Đảng, Nhà nước, triển khai hỗ trợ làm nhà cho người nghèo có công với cách mạng, người nghèo, cận nghèo để giúp đỡ những hộ khó khăn về nhà ở ổn định cuộc sống, với mục đích "không để ai bị bỏ lại phía sau" để người dân hiểu rõ và đồng tình cao.

## **3. Huy động nguồn lực**

Ngày 02/01/2025, Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tổ chức lễ phát động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025 để vận động nguồn lực hỗ trợ triển khai thực hiện Kế hoạch xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. Tại buổi Lễ phát động có 53 đại diện tổ chức, cá nhân, Mạnh thường quân đăng ký đóng góp với số tiền là 02 tỷ 250 triệu đồng (không tính nguồn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

Các địa phương cũng đã tổ chức Lễ Phát động, gửi Thư ngỏ nhằm huy động thêm nguồn lực để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trên địa bàn.

Đồng thời, cán bộ công chức, đảng viên trên địa bàn huyện cũng tham gia đóng góp một ngày lương cùng ủng hộ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình.

Ngoài ra, đa số các căn nhà đều có sự huy động và đóng góp thêm từ nguồn lực gia đình, người thân, các mạnh thường quân.

#### **4. Thiết kế mẫu nhà**

Huyện đã ban hành và triển khai 08 mẫu nhà ở điển hình (06 mẫu nhà điển hình và 02 mẫu nhà điển hình trên cọc) với tiêu chí đảm bảo 3 cứng để triển khai hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.

#### **5. Mốc thời gian hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát của địa phương:**

Với sự đồng lòng của cả hệ thống chính trị và người dân, huyện quyết tâm đến tháng 6/2025 toàn huyện sẽ hoàn thành chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, trong đó đối với nhóm đối tượng người có công với cách mạng sẽ hoàn thành xóa nhà tạm nhà dột nát và đưa vào sử dụng trước 30/4/2025.

#### **6. Mức hỗ trợ**

Mức hỗ trợ nhà ở theo Chương trình: 60 triệu đồng/căn xây mới; 30 triệu đồng/căn sửa chữa.

#### **7. Về nguyên vật liệu và nhân công**

- Các địa phương cần có giải pháp, cách làm sáng tạo, linh hoạt; tăng cường kiểm tra, giám sát về giá nguyên vật liệu xây dựng nhà ở trên địa bàn, chủ yếu sử dụng vật liệu của địa phương.

- Huy động, vận động mọi nguồn lực, cộng đồng, bản thân gia đình tham gia hỗ trợ xây dựng (góp kinh phí, góp công, góp vật tư...).

#### **8. Kiểm tra, giám sát**

- UBMTTQVN huyện và các xã, thị trấn trực tiếp tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát tại các địa phương; việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”; hỗ trợ về ngày công, nguyên vật liệu..., đảm bảo việc hỗ trợ được khách quan, công khai minh bạch đúng mục đích, đúng đối tượng theo quy định.

- Phân công thành viên Ban Chỉ đạo trực tiếp theo dõi, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo triển khai thực hiện (tiến độ, khối lượng, chất lượng,...) trên địa bàn từng xã, thị trấn.

### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN**

#### **1. Công tác rà soát đối tượng:**

Với phương châm triển khai thực hiện thần tốc, khẩn trương, quyết liệt, khéo léo, nhịp nhàng, tiết kiệm, thực chất, không phô trương, hình thức; Đồng thời kết hợp tuyên truyền sâu, rộng về ý nghĩa nhân văn của việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, tạo được sự lan tỏa rộng rãi trong quần chúng Nhân dân. Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Châu Thành với tinh thần “đoàn kết một lòng, chung một mục đích, hướng về cơ sở, thần tốc, quyết tâm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. Thể hiện sự quyết tâm, quyết chí hỗ trợ người dân xây dựng nhà ở, góp phần nhân lên những mái ấm cho hộ gia đình.

Tổng số đưa ra xét duyệt xem xét là **294** hộ có khó khăn về nhà ở.

Kết quả sau khi xét duyệt: 193 hộ đủ điều kiện theo Quyết định 55/QĐ-BXD, trong đó:

- + Nhóm 1: **16** trường hợp người có công cách mạng.
- + Nhóm 3: **177** trường hợp hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu về nhà ở.

Số hộ chưa đủ điều kiện hỗ trợ xóa nhà tạm nhà đột nát :**101** trường hợp (rà soát theo Quyết định 55/QĐ-BXD)

## **2. Tiến độ triển khai, thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà trên địa bàn**

Trong danh sách được xét duyệt (Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 của UBND huyện): tổng số hộ đủ điều kiện thực hiện theo Chương trình là **193** hộ. Trong đó, cất mới **173** hộ, sửa chữa **20** hộ.

### **2.1. Nhóm cất trước Tết Nguyên đán 2025:**

Những hộ cần hỗ trợ nhà ở khẩn cấp (nhà hư hỏng nặng, nhà tạm, dột nát không đảm bảo an toàn...) và đủ điều kiện để triển khai thực hiện hoàn thành trước Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 (47 hộ trong đó có 03 hộ cất mới là người có công cách mạng).

#### **2.2. Nhóm 1- người có công cách mạng:**

Đến ngày 30/4/2025, đối với đã hoàn thành và đưa vào sử dụng nhà ở 15/15 hộ<sup>1</sup> ( 05 cất mới, 10 sửa chữa tại các xã An Hòa, Vĩnh An, Vĩnh Nhuận và Vĩnh Lợi) nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ đã hi sinh vì sự nghiệp cách mạng của nước nhà. Huyện đã hoàn thành 100% chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

Trong đó, xã An Hòa đã hoàn thành xây dựng và đưa vào sử dụng 11/11 căn của các hộ gia đình có công cách mạng sớm nhất trên địa bàn huyện (trước ngày 20/3/2025, trong đó có 03 căn đã hoàn thành trước tết nguyên đán).

#### **2.3. Nhóm 3 (hộ nghèo, cận nghèo):**

---

<sup>1</sup> Giảm 01 hộ do người thụ hưởng theo Chương trình đã từ trần (đã đề nghị ra khỏi danh sách hỗ trợ nhà ở (Hộ bà Lê Thị Xíu sinh năm 1934, khóm Hòa Long 1, thị trấn An Châu, huyện Châu Thành là người có công giúp đỡ cách mạng)

Đến ngày 30/5/2025, toàn huyện hoàn thành và đưa vào sử dụng nhà ở là 176 hộ<sup>2</sup> (167 cát mới, 09 sửa chữa), huyện hoàn thành 100% theo Chương trình. Sớm một tháng so với kế hoạch của huyện.

Trong đó, xã Vĩnh Lợi đã hoàn thành xây dựng nhà ở và đưa vào sử dụng 05/05 căn đối với hộ nghèo và cận nghèo sớm nhất huyện (ngày 18/4/2025).

Xã Vĩnh Lợi là xã đầu tiên hoàn thành 100 % kế hoạch hỗ trợ nhà ở theo Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát của huyện Châu Thành (nhóm 1 hoàn thành 20/4/2025, nhóm 3 hoàn thành ngày 18/4/2025)

### 3. Nguồn kinh phí thực hiện.

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình: 10.973.200.000 đồng.

- **Đối với nhóm 1:** Tổng kinh phí thực hiện là 799.500.000 đồng

+ Huyện đã tạm ứng ngân sách 600.000.000 đồng.

+ Gia đình đóng góp: 199.500.000 đồng

- **Đối với nhóm 3:** Tổng số kinh phí thực hiện là 10.173.700.000 đồng.  
Trong đó:

+ Nguồn kinh phí MTTQVN tỉnh đã phân bổ: 5.790.000.000 đồng.

+ Nguồn kinh phí MTTQVN huyện đã phân bổ: 2.405.000.000 đồng.

+ Nguồn huy động từ các đơn vị hỗ trợ của xã, TT: 1.202.200.000 đồng.

+ Gia đình đóng góp<sup>3</sup>: 776.500.000 đồng.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện kịp thời phân bổ tạm ứng số tiền 813 triệu đồng (lần 01) (45% cho 19 căn xây dựng mới, và 100% cho 05 căn xây dựng mới) và các nguồn vận động các xã, thị trấn để kịp thời hoàn thành 47 căn nhằm đảm bảo các hộ khó khăn có nhà ở khang trang đón tết Ât Ty.

Trong tổng số 176 thuộc nhóm 3 thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh, huyện là 146 hộ, các xã vận động hỗ trợ và gia đình tự xây cất là 30 hộ (trong đó 27 hộ cát mới, 03 hộ sửa chữa: xã Bình Hòa 06 hộ, An hòa 02 hộ, Cần Đăng 15 hộ, Vĩnh Nhuận 01 hộ, Bình Thạnh 01 hộ và thị trấn An Châu 05 hộ).

### 4. Mô hình hay, cách làm hiệu quả

Các đội cát nhà từ thiện và Hội chữ thập đỏ hỗ trợ công lao động trên tinh thần tự nguyện để giúp cho tiến độ hoàn thành ngôi nhà được sớm hơn dự kiến.

Cán bộ công chức, đảng viên trên địa bàn huyện cũng tham gia đóng góp một ngày lương cùng ủng hộ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình.

<sup>2</sup> Giảm 01 hộ do người thụ hưởng đã từ trần (Nguyễn Thị NỮA, sinh năm 1953, ấp Bình An 2, thuộc diện hộ nghèo, sống đơn thân, đã mất ngày 31/03/2025)

<sup>3</sup> Thị trấn An Châu 130 triệu, xã Bình Hòa 360 triệu, xã Bình Thạnh 167,2 triệu và xã Cần Đăng 545 triệu

Các cơ sở tôn giáo trong và ngoài huyện đồng thuận cùng với chính quyền địa phương chung tay hỗ trợ các nguồn lực, vật lực để sớm hoàn thành nhà ở cho các đối tượng trên địa bàn.

Đối với các hộ là người cao tuổi không có con cháu trong gia đình phải đi làm ăn xa Ban Thường trực xã phối hợp cùng Hội chữ thập đỏ, Ban ấp cùng tham gia tháo dỡ để giao mặt bằng cho đơn vị thi công tiến hành xây dựng.

Đối với 06/13 xã, thị trấn (30 hộ) đã tổ chức vận động gia đình, người thân đóng góp tự xây cất và các mạnh thường hổ trợ nguồn kinh phí.

### 5. Khen thưởng:

Với sức mạnh đoàn kết của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, tổ chức, cá nhân đã đóng góp với tấm lòng tương thân tương ái, "lá lành đùm lá rách", nhân ái, nghĩa tình, "thương người như thể thương thân" thực hiện thắng lợi mục tiêu "xóa bỏ hoàn toàn tình trạng nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu" của huyện Châu Thành.

Nhằm ghi nhận những đóng góp quý báu, Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện Châu Thành đã thống nhất đề xuất khen thưởng cá nhân và tập thể:

- Đề xuất Bằng khen tinh thần đối với 01 tổ chức và 02 cá nhân đã đóng góp nhiều tâm huyết đầy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Châu Thành.

- Đề xuất Bằng khen tinh thần đối với 02 doanh nghiệp (*Công ty NV APPAREL đóng góp 600 triệu và Công ty TNHH MTV khai thác và chế biến đá AN GIANG đóng góp 300 triệu*) là các mạnh thường quân đã quan tâm, hỗ trợ một phần lớn nguồn kinh phí thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện Châu Thành.

- Đề xuất huyện Châu Thành khen thưởng đối với các cơ quan đơn vị, cán bộ công chức cho 20 tập thể, 35 cá nhân đã có nhiều đóng góp trong công tác thực hiện Chương trình và tặng giấy khen, logo ghi nhận công lao đóng góp của 55 tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đã đồng lòng hỗ trợ nguồn lực, vật lực, tài lực,... cùng chung tay với huyện Châu Thành sẽ chia sẻ để hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Châu Thành trong suốt thời gian qua.

Đồng thời cũng tuyên dương 02 đơn vị xã Vĩnh Lợi (đơn vị hoàn thành Chương trình sớm nhất), xã An Hòa (đơn vị hoàn thành xây dựng nhà ở đối với người có công cách mạng sớm nhất) và 02 xã đã làm thực hiện tốt công tác vận động nguồn kinh phí thực hiện Chương trình là xã Càn Đăng và xã Bình Hòa.

## III. ĐÁNH GIÁCHUNG

### 1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh, UBND tỉnh và sự phối hợp có hiệu quả của các Sở,

ngành tính. Từ đó, đã huy động cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc, tạo được sự đồng thuận cao của nhân dân đối với triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, nhằm tạo điều kiện cho huyện tổ chức thực hiện tốt việc hỗ trợ xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và những hộ khó khăn có chỗ ở đảm bảo an toàn, ổn định, yên tâm lao động sản xuất, phát triển kinh tế, từng bước vươn lên thoát nghèo, góp phần thực hiện mục tiêu xoá đói, giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội. Trong quá trình thực hiện mặc dù cũng có nhiều khó khăn tác động, nhưng với sự quan tâm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện, sự quan tâm phối hợp chỉ đạo của cấp uỷ chính quyền địa phương các cấp, sự chung tay giúp sức của các Cơ sở, Doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, mạnh thường quân...., tiến độ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cũng đã được đảm bảo.

Ban chỉ đạo huyện kịp thời chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ khởi công và hoàn thành và tạm ứng kinh phí thực hiện xây dựng nhà ở đối với người có công cách mạng trước 30/4/2025 và tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với hộ nghèo, cận nghèo hoàn thành trong tháng 5 năm 2025, thực hiện sớm hơn một tháng so kế hoạch đề ra.

Phát huy mạnh mẽ tính chủ động, tích cực, tinh thần trách nhiệm, tự lực, tự cường, tự vượt khó của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đơn vị thi công và từng hộ dân được thụ hưởng từ Chương trình.

## 2. Khó khăn

Do thực hiện chủ trương việc sáp xếp sáp nhập các cơ quan chuyên môn, thời gian đầu Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan đầu mối thực hiện Chương trình từ quý 4 năm 2024 đến tháng 03/2025, và tiếp theo đó giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường phụ trách, nên công tác tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện các xã, thị trấn chưa được thường xuyên, còn lúng túng trong bình xét đối tượng được hỗ trợ nhà ở theo các nhóm đúng qui định.

Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát cũng rơi vào thời điểm cuối năm, trùng với công tác chăm lo Tết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn với chủ trương phải hoàn thành số hộ có nhà tạm, nhà dột nát cần cất ngay trước Tết. Từ đó, công tác rà soát nhà tạm, nhà dột nát diễn ra trong thời gian quá ngắn, việc triển khai ở một số nơi còn lúng túng gây ra một số khó khăn trong quá trình thực hiện.

Bên cạnh đó, đến ngày 20/01/2025, Bộ Xây dựng ban hành Quyết định 55/QĐ-BXD hướng dẫn về tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát nên các địa phương gặp nhiều lúng túng, dẫn đến danh sách chưa chính xác, phải tiếp tục rà soát, điều chỉnh.

## IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

**Một là**, quyết tâm chính trị cao gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cùng với sự đồng thuận, huy động được hệ thống chính trị, cụ thể của Cấp ủy Đảng, sự lãnh đạo, điều hành quyết liệt của Huyện ủy, UBND huyện, sự phối

hợp hiệu quả giữa chính quyền và UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể huyệ, UBND các xã, thị trấn đặc biệt là sự đồng thuận của toàn xã hội.

**Hai là**, công tác chỉ đạo quyết liệt, đeo bám công việc, thành lập các tổ công tác, phân công công việc rõ ràng, phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên trong Ban Chỉ đạo.

**Ba là**, kế hoạch triển khai, thể hiện chi tiết nội dung thực hiện, giải pháp cụ thể, phân chia giai đoạn, lộ trình rõ ràng giúp thành viên Ban Chỉ đạo và các xã, thị trấn chủ động trong triển khai. Bên cạnh đó, phát động lễ ra quân thực hiện Chương trình, sơ kết giai đoạn nhằm rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng, tạo động lực để tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện.

**Bốn là**, chủ động huy động và bố trí nguồn lực tài chính phù hợp cho triển khai từng giai đoạn phát huy mạnh mẽ tinh thần tự lực, tự cường, huy động nhiều nguồn lực cùng tham gia thực hiện Chương trình: Ban Chỉ đạo huyện chủ động tạm ứng nguồn kinh phí ; các xã, thị trấn thực hiện tốt vận động xã hội hóa kinh phí để hoàn thành Chương trình; Các hộ gia đình được thụ hưởng cũng thể hiện tinh thần tự lực mạnh mẽ, đóng góp nguồn vốn đối ứng để thực hiện cát, sửa nhà và cùng với sự tham gia đóng góp ngày công lao động của các Tổ cát nhà, tình nguyện viên, người dân,...

**Năm là**, Ban chỉ đạo huyện, xã quán lý chặt chẽ đồng thời công khai, minh bạch các nguồn hỗ trợ, đóng góp. Qua đó, tạo niềm tin đối với nhà tài trợ, mạnh thường quân và người dân, tạo động lực để huyện triển khai và thực hiện hiệu quả Chương trình.

**Sáu là**, Công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú, góp phần lan tỏa mạnh mẽ nghĩa cử “đền ơn đáp nghĩa” đối với Gia đình người có công cách mạng; đồng thời, thể hiện tấm lòng tương thân tương ái, nhân ái, nghĩa tình, chung tay chăm lo vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau.

Trên đây là báo cáo tổng kết Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Châu Thành./.

**Nơi nhận:**

- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Ban Chỉ đạo huyện;
- VP. Huyện Ủy;
- VP. HĐND-UBND huyện;
- Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**BÍ THƯ**

**Kiêm**

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



Lê Bích Phượng